
 

REGIONE PIEMONTE BU52 29/12/2016 

 

Comune di Ceppo Morelli (Verbano Cusio Ossola) 

Decreto n. 2/2016. Sito Codice Regionale 01-02204 "Area pertinenze minerarie concessione 
Pestarena" facente parte del sito Codice Regionale 539 "Sito estrattivo minerario dismesso 
Loc. Campioli". Provvedimento ai sensi dell'art. 14-ter, c.6 bis, L.241/1990 e s.m.i., di 
approvazione dell'analisi di rischio adeguato ed integrato a seguito delle prescrizioni della 
Conferenza dei Servizi. 

 

IL SINDACO 

Vista la richiesta della Regione Piemonte (Determina prot. 12632/081605 del 02/10/2010) 
formulata alla Miniere di Pestarena S.r.l. (concessionaria della concessione denominata “Pestarena” 
R.D. 1443/1927 e successivi) per la presentazione di un progetto di bonifica relativo al piazzale 
antistante il ribasso di Morghen. 
Vista la nota della Provincia del VCO, Settore VII del 15/02/2011, prot. 7500/7°, ricevuta in data 
23/02/2011, ns. prot. 503, nella quale si evidenziava che “la società titolare della concessione 
(Miniere di Pestarena S.r.l.) è tenuta ad effettuare tutte le operazioni necessarie al recupero delle 
zone alterate delle aree del giacimento, da realizzarsi durante e al termine della coltivazione, a 
sicura garanzia della stabilità del riequilibrio ecologico”. 
Considerato che la Miniere di Pestarena S.r.l. attivava la procedura prevista ai sensi dell’art. 242 del 
D.Lgs 3 aprile 2006, n. 152 in qualità di soggetto interessato, inviando una nota datata 23/05/11, ns. 
prot. 1390 del 26/05/2011, nella quale proponeva un intervento di messa in sicurezza permanente 
costituto da una pavimentazione in conglomerato bituminoso e una regimazione delle acque 
meteoriche, e contemporaneamente richiedeva una riunione per un approfondimento tecnico. 
Richiamato il Decreto Sindacale n. 1/2013 del 23.01.2013 prot. 238 di approvazione   del Piano 
della Caratterizzazione pertinenza mineraria “Piazzale ribasso Morghen” e “Laveria Campioli” 
datato 29/01/2012. 
Di prendere atto dei pareri espressi dalle Amministrazioni in sede di Conferenza di Servizi e di 
considerare acquisito l'assenso delle Amministrazioni che, regolarmente convocate, non abbiano 
espresso definitivamente la loro volontà nell'ambito della medesima Conferenza, conformemente a 
quanto previsto dall'art. 14 ter della L. 241/1990 e s.m.i.. 
Preso atto che la Miniere di Pestarena S.r.l. in data 28/7/2016 (qui pervenuta e registrata il 
30.07.2016 prot. 1432) ha presentato la documentazione integrativa dell’analisi di rischio dell’area 
pertinenza mineraria in argomento. 
Rilevato che il Comune di Ceppo Morelli, a seguito della summenzionata documentazione 
integrativa provvedeva con nota del 02.08.2016 prot. 1450 a convocare per il giorno 15.09.2016  
alle ore 10,30 presso la sede municipale; a seguito di impegni inderogabili ed imprevedibili, a 
posticipare, con nota del 29/09/2016 prot. 1828, al giorno 21.10.2016 alle ore 9,30, ed infine con 
nota del 13.10.2016 prot. 1958 al giorno 18/11/2016 alle ore 10,00, a seguito di richiesta del 
10.10.2016 da parte di Miniere di Pestarena S.r.l., causa impegni indifferibili del loro consulente 
Ing. Trogolo Daniele. 
Rilevato che nella seduta del 18/11/2016 si è reso necessario aggiornare la presente seduta della 
Conferenza dei Servizi alla data del 28/11/2016 alle ore 14,00 al fine di permettere ad ARPA e al 
consulente del Comune, interfacciandosi nel caso con l’Ing. Trogolo, le verifiche sul modello di 
analisi di rischio definito e condividerne le risultante per l’approvazione dell’analisi di rischio 
finalizzata al proseguo procedurale. 
Preso atto che nel verbale della seduta della Conferenza dei Servizi del 28/11/2016, a seguito delle 
integrazioni da parte di Miniere di Pestarena S.r.l., acquisite da questo Ente a mezzo di messaggio 



 

di posta elettronica del consulente ing. Daniele Trogolo, inoltrato dall’Ing. Claudio Mattalia, qui 
pervenuto e registrato in data 28/11/2016 prot. 2335, il quale consulente provvedeva ad inviare 
l’analisi di rischio rivista secondo le indicazioni dettate in sede di Conferenza dei Servizi ed i 
colloqui intercorsi tra gli uffici preposti. Tale documento, già in possesso di ARPA, è allegato quale 
parte integrante e sostanziale al verbale. 
Di dare atto che è stato acquisito il supporto tecnico scientifico di ARPA Piemonte, prot. 
100484/2016 del 28/11/2016, qui registrato prot. n. 2337 U.T. del 28/11/2016, inerente la revisione 
dell’analisi di rischio in esito ai confronti intercorsi tra la medesima ARPA, il consulente del 
Comune e il tecnico progettista di Miniere di Pestarena S.r.l.. 
Di dare atto che tale supporto, allegato al verbale quale parte integrante e sostanziale, si evince la 
condivisione da parte di ARPA delle risultanze dell’analisi di rischio, così come da ultimo definita 
nel rispetto della prescrizione evidenziata in merito al monitoraggio delle acque di falda.  
Di dare atto che la Provincia del VCO – Servizio Rifiuti e Bonifiche – nella persona dell’Ing. 
Claudio Giannoni, nella seduta del 28/11/2016, ha ribadito e richiamato il parere di competenza 
prot. 21845 del 26.09.2016 nonché quanto definito nell’ambito dell’incontro del 18/11/2016 della 
Conferenza dei Servizi, di cui la seduta del 28/11/2016 è stata la prosecuzione, prendendo atto in 
particolare di quanto espresso da ARPA Piemonte nell’ambito del citato supporto di competenza, 
esprimendo il parere favorevole all’approvazione dell’analisi di rischio sito specifica così come da 
ultimo integrata e definita (protocollo comunale n. 2335 del 28/11/2016). 
Di dare atto inoltre che il Comune di Ceppo Morelli, preso atto del supporto di ARPA di cui sopra 
esprime per quanto di competenza parere favorevole all’approvazione dell’analisi di rischio 
definita, prescrivendo a Miniere di Pestarena S.r.l. di presentare la documentazione tecnica inerente 
la successiva fase di valutazione del progetto operativo di bonifica / messa in sicurezza permanente 
(con nuova applicazione dell’analisi di rischio a dimostrazione dell’accettabilità del medesimo) del 
sito in questione entro sei mesi dall’atto di approvazione dell’analisi di rischio che conseguirà alle 
presenti risultanze della Conferenza dei Servizi. 
Di prendere atto dei pareri espressi dalle Amministrazioni in sede di Conferenza di servizi e di 
considerare acquisito l'assenso delle Amministrazioni che, regolarmente convocate, non abbiano 
espresso definitivamente la loro volontà nell'ambito della medesima Conferenza, conformemente a 
quanto previsto dall'art. 14 ter della L. 241/1990 e s.m.i.; 
 

DECRETA 

 

Di prendere atto dei verbali della Conferenza dei Servizi del 18/11/2016 e successivo 
aggiornamento del 28/11/2016, allegati in forma integrante e sostanziale,  
Di approvare, per quanto di competenza, nei termini dell’Art. 242, comma 5, del D.Lgs.152/2006 e 
s.m.i., il Documento di Analisi di Rischio relativo all’area di Bonifica Pestarena Mineraria 
“piazzale Ribasso Morghen e Laveria Campioli” (concessione mineraria “Pestarena” redatto di 
Miniere di Pestarena S.r.l., subordinato al rispetto delle seguenti prescrizioni: 
• tra i parametri analizzati dal laboratorio scelto da Miniere di Pestarena S.r.l., dovranno essere 

inclusi e determinati anche il pH e la conducibilità, nel rispetto della prescrizione evidenziata in 
merito al monitoraggio delle acque di falda; 

• la documentazione tecnica relativa al Progetto Operativo di Bonifica / Messa in Sicurezza 
Permanente dovrà comprendere una nuova applicazione dell’analisi di rischio a dimostrazione 
dell’accettabilità del rischio sanitario-ambientale nel sito in questione in presenza degli 
interventi di bonifica / messa in sicurezza, e dovrà essere presentata entro sei mesi dall’atto di 
approvazione del Documento di Analisi di Rischio, che seguirà alle presenti risultanze della 
Conferenza dei Servizi; 



 

• Miniere di Pestarena S.r.l. dovrà effettuare un adeguato monitoraggio dei potenziali vapori di 
mercurio nel locale al piano terra della foresteria, da effettuarsi eventualmente in continuo con 
apposita strumentazione, e nel sottosuolo tramite uno o più “probe”, al fine di acquisire utili 
elementi alle valutazioni di merito sulla presenza di mercurio nel sottosuolo; tale monitoraggio 
dovrà essere effettuato in tempo utile per utilizzare le risultanze nell’elaborazione del Progetto 
Operativo di Bonifica / Messa in Sicurezza Permanente.  

Il Sindaco 
Livio Tabachi 

 


